
 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 5 Rhagfyr 2017 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor 

Kath Thomas – Dipwrwy Glerc 

0300 200 6565  

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

 (Tudalennau 1 - 15)  

2 Deisebau newydd 

   

2.1 P-05-784 Dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn ac effeithiau diddyfnu - 

adnabyddiaeth a chefnogaeth 

 (Tudalennau 16 - 35)  

2.2 P-05-787 Achub Cenhedlaeth y Dyfodol yng Nghymru 

 (Tudalennau 36 - 43)  

2.3 P-05-788 Cael gwared ar agwedd orfodol Bagloriaeth Cymru 

 (Tudalennau 44 - 52)  

2.4 P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy’n ymgymryd ag addysg 

bellach 

 (Tudalennau 53 - 60)  

2.5 P-05-790 Mynd i'r afael â chysgu ar y stryd 

 (Tudalennau 61 - 71)  

3 Sesiwn dystiolaeth 1 ar gyfer P-05-785 Atal Trwydded Forol 

12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear 

Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd 

 (Tudalennau 72 - 91)  

Tim Deere-Jones - Deisebydd 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Sesiwn dystiolaeth 2 ar gyfer P-05-785 Atal Trwydded Forol 

12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear 

Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd 

 (Tudalennau 92 - 101)  

Chris Fayers, Pennaeth yr Amgylchedd, Adeiladau Newydd – EDF Energy 

Pete Bryant, Arbenigwr Datgomisiynu a Chynghorydd ar Wastraff Ymbelydrol 

– EDF Energy 

Stephen Roast, Arbenigwr Technegol Morol – EDF Energy 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

Item 6. 

6 Trafodaeth o sesiynau tystiolaeth blaenorol 

   

P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol 

ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger 

Caerdydd 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-784 Dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn ac effeithiau diddyfnu - 

adnabyddiaeth a chefnogaeth 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Stevie Lewis, ar ôl casglu 213 o lofnodion ar-

lein. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i gymryd camau i adnabod yn briodol a chefnogi'n effeithiol yr unigolion 

hynny yr effeithir arnynt ac a niweidir gan ddibyniaeth ar gyffuriau 

presgripsiwn a'r adwaith wrth ddiddyfnu oddi wrthynt. 

Sefydlwyd y ddeiseb hon i godi ymwybyddiaeth o sefyllfa unigolion yng 

Nghymru yr effeithir arnynt gan ddibyniaeth ar gyffuriau gwrth-iselder a 

bensodiasepinau ar bresgripsiwn a'r adwaith wrth geisio diddyfnu oddi 

wrthynt. Yn benodol gofynnwn i Lywodraeth Cymru gefnogi galwad 

Cymdeithas Feddygol Prydain ledled y DU am gamau i ddarparu cymorth 

amserol a phriodol ar gyfer unigolion yr effeithir arnynt.  

Mae'r term "dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn" yn cyfeirio'n benodol at y 

sefyllfa lle mae cleifion, ar ôl cymryd eu meddyginiaeth gwrth-iselder neu 

bensodiasepin yn union fel a ragnodwyd gan eu meddyg, yn gweld na allant 

roi'r gorau oherwydd yr effeithiau diddyfnu difrifol. Mae'n bwysig nodi yma 

bod caethiwed a dibyniaeth yn gysylltiedig â'i gilydd, ond yn faterion 

gwahanol. Mae defnyddio'r term 'bod yn gaeth' yn awgrymu bod yr unigolyn 

yn ymddwyn mewn ffordd benodol er mwyn ceisio pleser. Mae adroddiadau 

am ddibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn yn y cyfryngau yn parhau i gyfeirio 

at "camddefnyddio" a "bod yn gaeth" fel pe bai'r claf yn gyfrifol mewn rhyw 

ffordd am ei niwed ei hun. Mae hyn ymhell o'r gwir. Ni cheir unrhyw bleser o 

gwbl o sylweddoli eich bod yn dioddef amrywiaeth eang o symptomau 

corfforol ac emosiynol wrth geisio rhoi'r gorau i'ch meddyginiaeth gwrth-

iselder neu cymryd llai ohoni. Mewn rhai achosion, gall y symptomau 

gyfyngu ar fywyd pobl ac, yn d
[...]
dd 
ar gael trwy bresgripsiwn yn unig (POM). Yn sgil yr adroddiad hwn, mae'r Panel yn awr yn 
ystyried y materion sy'n gysylltiedig â phoenliniarwyr (gan gynnwys poenliniarwyr opioid) ar 
wahân i tramadol, er mwyn gwneud argymhellion i wella eu defnyddio'n ddiogel, yn effeithiol 
ac yn briodol.   
 
Mae'r Sefydliad Cenedlaethol dros Ragoriaeth mewn Iechyd a Gofal wedi gosod canllawiau 
pendant ar gyfer rhagnodi cyffuriau gwrth iselder a thriniaeth ar gyfer iselder. Yn ogystal, 
cyhoeddwyd canllawiau cynhwysfawr ar gyfer rhagnodi a monitro cyffuriau hypnotig a 
chyffuriau lleihau gorbryder, gan gynnwys bensodiasepinau, gan Grŵp Strategaeth 
Feddyginiaethau Cymru yn 2011 ac fe'u diweddarwyd yn 2016.  Hefyd, dosbarthwyd 
Cylchlythyr Iechyd Cymru penodol ledled Cymru ym mis Gorffennaf 2016 yn darparu cyngor 
i ragnodwyr  ynghylch camddefnyddio pregabalin a gabapentin. 
 
Mae'n ofynnol i glinigwyr ddilyn y canllawiau hyn a defnyddio eu crebwyll clinigol i 
benderfynu pa gwrs o driniaeth i'w ragnodi i'w cleifion, ar sail anghenion unigol y claf a'i 
hanes meddygol.  Mae'r dewisiadau o ran triniaeth yn cynnwys ymyriadau 
seicogymdeithasol yn ogystal â, neu yn lle meddyginiaeth ragnodedig.  
 
Rwy'n gobeithio bod yr wybodaeth hon yn rhoi darlun i chi o'r gwaith sy'n cael ei wneud ar 
hyn o bryd yng Nghymru mewn perthynas â meddyginiaethau trwy bresgripsiwn yn unig a 
meddyginiaethau dros y cownter.  Mae Llywodraeth Cymru'n cydnabod bod hwn yn fater 
pwysig ar yr agenda camddefnyddio cyffuriau a bydd fy swyddogion yn parhau i weithio 
gyda rhanddeiliaid i sicrhau bod unigolion sy'n gaeth i feddyginiaethau trwy bresgripsiwn yn 
unig a meddyginiaethau dros y cownter yn cael yr help sydd ei angen arnynt ac yn cael 
triniaeth briodol. 
 
Yn gywir, 
 

 
 
Rebecca Evans AC 
Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Social Services and Public Health 

 
 

Tudalen y pecyn 23



P-05-784 Prescription drug dependence and withdrawal - recognition and 

supp
[...]
. Counselling and support is crucial to help people to make important life 
changes. 

 

Referrals can be made by: 
 

 SPOA (Single Point of Access, Primary Mental Health) 

 GP’s, Community Pharmacists, other primary care professionals 

 Consultant Psychiatrists/ CMHT’S 

 Open referral policy. 

 

We will prioritise pregnant women and older persons but we do aim to assess 
all referrals within 28 days. 
The service covers Betsi Cadwaladr University Health Board with the exception 
of North Powys. 

 
The Team: 

 
 Name, Surname, Job title Email –  

 
 Name, Surname, Job title Email –  

 
 Name, Surname, Job title Email –  

 
 Name, Surname, Job title Email –  

 
 Name, Surname, Job title Email –  

Tudalen y pecyn 35



P-05-787 Achub Cenhedlaeth y Dyfodol yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ken Ebihara, ar ôl casglu 54 o lofnodion ar-

lein. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i sicrhau bod awdurdodau lleol unigol yn dyrannu o leiaf 50 y cant o’u 

dyraniadau amcanol i waith ieuenctid drwy’r ‘Grant Cynnal Refeniw’. 

 

Gwybodaeth ychwanegol 

Mae’r mater o p’un ai y dylid neilltuo symiau penodol o’r ‘Grant Cynnal 

Refeniw’ ar gyfer gwaith ieuenctid ai peidio eisoes wedi’i nodi yn un o’r 

adroddiadau a gyhoeddwyd gan y ‘Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg’ yn 

ystod y flwyddyn ddiwethaf. Mae’n ffaith bod yna fwlch rhwng y cyfraniadau 

ariannol gwirioneddol i waith ieuenctid gan awdurdodau lleol unigol drwy’r 

Grant Cynnal Refeniw a’r dyraniad amcanol ar gyfer y gwaith hwn. 

Mae hyn yn hanfodol i sicrhau a chynnal ansawdd y gwaith a wneir gyda 

phobl ifanc yng Nghymru er mwyn iddynt gael cyfleoedd gwerthfawr i wella 

eu hunain mewn amgylchedd cefnogol. Ni ddylai’r ffactor hanfodol hwn 

ddibynnu ar benderfyniadau awdurdodau lleol yn unig, sy’n amrywio o un i’r 

llall oherwydd eu blaenoriaethau o ran gwariant. Rhaid i Lywodraeth Cymru 

ymyrryd yn fwy rhagweithiol i sicrha
[...]


u
d
a
le

n
 |

 B
ri

e
fi

n
g
 P

a
g

e
  
3
 

Dylai'r Gweinidog ddatblygu fframwaith atebolrwydd ar gyfer defnydd awdurdodau lleol o arian ar 

gyfer gwaith ieuenctid drwy'r grant cynnal refeniw. Dylai'r fframwaith gynnwys sancsiynau os na 

chyflawnir y canlyniadau. 

Roedd yr argymhelliad hwn yn dilyn ymlaen o dystiolaeth a arweiniodd y Pwyllgor i fynegi 

pryderon ynglŷn â phwysau cynyddol ar y sector statudol a gwirfoddol sy'n gysylltiedig â 

chyllid byrdymor o nifer o ffrydiau ariannu.  

Camau gweithredu Llywodraeth Cymru 

Ymatebodd Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes ar y pryd yn gadarnhaol i argymhellion 

y Pwyllgor yn ystod mis Chwefror 2017, gan dderbyn y mwyafrif ohonynt ac yn cydnabod eu 

bod yn cyfateb â'i ffordd ef o feddwl. Mewn ymateb i argymhelliad 8, a dderbyniwyd mewn 

egwyddor gan Lywodraeth Cymru, dywed y Gweinidog ar y pryd: 

Mae'r grant cynnal refeniw yn ffrwd gyllido sydd heb ei neilltuo, ac felly mater i'r awdurdodau lleol 

yw penderfynu sut caiff y cyllid hwn ei ddefnyddio i ddiwallu anghenion a blaenoriaethau lleol. Nid 

yw'n bosibl nodi faint o'r grant sy'n cael ei wario ar waith ieuenctid na rhagnodi'r swm hwn - mae'r 

Asesiadau o Wariant Safonol yn symiau tybiannol a ddefnyddir at ddibenion cyfrifo yn unig ac nid 

ydynt yn dargedau ar gyfer gwariant. Fodd bynnag, mae Llywodraeth Cymru wedi darparu cymorth 

uniongyrchol i nifer o gynlluniau grant i gefnogi canlyniadau gwaith ieuenctid. Rydym wedi 

dechrau'r broses o adolygu'r ffrydiau cyllido hyn ar gyfer gwaith ieuenctid er mwyn nodi'r effaith y 

maent yn ei chael a gwella'r modd y cefnogir gwaith ieuenctid yn y dyfodol.  Rwyf eisiau sicrhau 

gwell tryloywder a gwerth am arian.   

Fel rhan o ohebiaeth barhaus rhwng y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg a'r Gweinidog ar y 

pryd, ysgrifennodd Lynne Neagle, Cadeirydd y Pwyllgor, at Alun Davies ym mis Mai 2017 yn 

gofyn am ddiweddariad ar gynnydd Llywodraeth Cymru ar gyfer gweithredu argymhellion yr 

ymchwiliad.
[...]
lch 

yr hyn y gellir ei gyflawni. 

Daw Eluned Morgan, Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes, i'r casgliad yn ei llythyr at y 

Pwyllgor Deisebau nad yw'n bwriadu gwneud newidiadau i'r trefniadau ariannu presennol tra 

bod yr adolygiadau hyn yn mynd rhagddynt. 

 

Gwneir pob ymdrech i sicrhau bod y wybodaeth yn y papur briffio hwn yn gywir adeg ei 

gyhoeddi. Dylai darllenwyr fod yn ymwybodol nad yw'r papurau briffio hyn yn cael eu 

diweddaru o reidrwydd na'u diwygio fel arall i adlewyrchu newidiadau dilynol. 

 

Tudalen y pecyn 40



Eluned Morgan AC/AM 
Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes  
Minister for Welsh Language and Lifelong Learning  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 

               Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref P-05-787 
Ein cyf/Our ref EM/05003/17 
 
David John Rowlands AM 
Chair - Petitions committee. 

National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff Bay 

CF99 1NA 

 
government.committee.business@wales.gsi.gov.uk 
 

 
 
 
 

14 Tachwedd 2017  
 

 
Annwyl David 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 11 Hydref ynghylch Gwaith Ieuenctid yn cael ei ddosrannu i 
awdurdodau lleol drwy’r Grant Cynnal Refeniw.  

 
Fel sy’n cael ei gydnabod yn eich llythyr, mae rhywfaint o’r cyllid sydd ar gael ar hyn o bryd 
ar gyfer Gwaith Ieuenctid yn mynd yn uniongyrchol i’r awdurdodau lleol drwy’r Grant Cynnal 
Refeniw. Diben hyn yw sicrhau bod awdurdodau lleol yn gallu defnyddio’r cyllid yn unol â’r 
blaenoriaethau a nodwyd ganddynt hwy yn lleol. Gwyddom fod awdurdodau lleol yn gwario 
ar hyn o bryd ganrannau gwahanol o’u cyllid o dan y Grant Cynnal Refeniw ar waith 
ieuenctid. Gwyddom hefyd fod Adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch 
yr Ymchwiliad i Waith Ieuenctid “Pa fath o wasanaeth ieuenctid y mae Cymru ei eisiau?” yn 
trafod y mater hwn ac yn gofyn am roi mecanweithiau yn eu lle i sicrhau bod awdurdodau 
lleol yn atebol am ddefnyddio cyllid ar gyfer gwaith ieuenctid. 
 
Fel y nodais yn fy ateb i argymhellion y Pwyllgor, rwyf wrthi ar hyn o bryd yn adolygu 
Ymestyn Hawliau. Mae’r gwaith o gysylltu â’r sector er mwyn ymgymryd â’r dasg hon ar y 
gweill eisoes. Rwyf wedi gofyn i Margaret Jervis edrych ar Ymestyn Hawliau er mwyn helpu 
i lywio’r cyfeiriad strategol a’r canllawiau sydd eu hangen i adlewyrchu’r ddeddfwriaeth, y 
polisïau a’r sefyllfa ariannol bresennol ac i bennu disgwyliadau realistig ar gyfer yr hyn y 
gellir ei gyflawni. I’r diben hyn felly bydd ymgynghoriad yn cael ei gynnal yn y flwyddyn 
newydd ar y ffordd ymlaen. 
 

Tudalen y pecyn 41

mailto:Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales


Yn ogystal â hynny, rwyf eisoes wedi nodi’r bwriad i sefydlu Bwrdd Gwasanaethau Cymorth 
Gwaith Ieuenctid. Byddai’r Bwrdd yn cynghori ar ddyfodol y gwasanaethau ieuenctid yng 
Nghymru yn ogystal â gweithredu’r rhaglen ddiwygiedig ar Ymestyn Hawliau a’r Strategaeth 
Genedlaethol ar gyfer Gwaith Ieuenctid yn y dyfodol. Byddai hefyd yn edrych ar y ffyrdd 
priodol o ddefnyddio’r cyllid i gefnogi’r tair strategaeth allweddol hyn. Er hynny mae’n 
bwysig ein bod yn caniatáu digon o amser i Margaret gwblhau ei hadolygiad ac i’r sector 
fyfyrio ynghylch ei ganfyddiadau er mwyn sicrhau ein bod yn cael yr effaith fwyaf bosib wrth 
roi’r cyfan ar waith er lles y bobl ifanc hynny rydym yn ceisio eu cefnogi. Nid yw’n fwriad gen 
i felly newid y trefniadau cyllido presennol ar hyn o bryd.  
 
Yn gywir, 
 

 
 
Eluned Morgan AC/AM 
Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 
Minister for Welsh Language and Lifelong Learning 
 

Tudalen y pecyn 42



P-05-787 Save the Future Generation of Wales – Correspondence from the 

Petitioner to the Committee, 24.11.17 

Please let me introduce myself briefly. My name is Ken Ebihara, the principle 

petitioner for the petition ‘Save the Future Generation of Wales’. I genuinely 

appreciate that a precious opportunity is now offered and the petition is 

being considered by the Petitions Committee. 

There are two points I would like to mention in this regard. Firstly, the vast 

majority of the people who have signed the petition lived in Wales when they 

signed and have both British citizenship and rights to vote in the United 

Kingdom, including for the National Assembly for Wales. Although I am an 

international student myself, who does not have the right to vote in the UK, 

the content of the petition is valid and citizens in Wales are truly concerned 

about it. 

Secondly, as indicated, the letter to the committee written by Eluned Morgan 

AC/AM, the Minister for Welsh Language and Lifelong Learning, the issue 

had already been identified in one of the reports released by the Children, 

Young people and Education Committee in 2016, last year. This fact 

underlines that the members of this committee as well as relevant 

professionals acknowledge the existence of the issue addressed by my 

petition. 

I fully understand that the Petitions Committee is formed of members from 

different political parties and might have different views and opinions 

towards the issue individually. Even so, for the reasons aforementioned, I 

would like the committee members to conduct a serious and thorough 

consideration of my petition and take appropriate process regarding the 

issue for the benefits of those who have supported the petition and for the 

future generation of Wales. 

 

 

Tudalen y pecyn 43



P-05-788 Cael gwared ar agwedd orfodol Bagloriaeth Cymru 

 

Cyflwynwyd y dde
[...]
 anghyfrifol ag 
arian.  
 

Tudalen y pecyn 50

mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales


 

 

 
 
Caiff yr holl friffiau her ar gyfer Bagloriaeth Cymru eu cymeradwyo gan CBAC, a gall y 
dysgwyr ddewis pa un o'r heriau maent am eu gwneud. 
 
Yn gywir  
 

 
 
Kirsty Williams AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 
Cabinet Secretary for Education 

Tudalen y pecyn 51



P-05-788 Remove the compulsory aspect of Welsh Baccalaureate – 

Correspondence from the Petitioner to the Committee, 22.11.17 

Dear Sirs, 

I am aware a press release was sent stating Welsh Bac is not compulsory 

however this statement was very disingenuous as the Wels Bac is one of only 

two standards that schools will be assessed on from 2018, so schools have 

to insist the entire cohort study this subject or suffer the consequences of 

having lower grades. 

Either take Welsh Bac out of the assessment criteria or be honest and admit 

that schools and therefore students have been left no option but to waste 

time on a subject many do not want to take. Give our children a world class 

education and not the nationalist limiting subject currently being forcibly 

pressed onto our children and the staff that teach them. 

I would be very happy to discuss this in person. 

Kind regards 

Katharine Drinkwater 

 

Tudalen y pecyn 52



P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy’n ymgymryd ag addysg 

bellach 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gulnar Sohail, ar ôl casglu 78 o lofnodion ar-

lein. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

 Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 

i adolygu'r Lwfans Cynhaliaeth Addysg (LCA), y Gronfa Ariannol Wrth Gefn 

(CAwG) a Grant Dysgu Llywodraeth Cymru (GDLlC) i ganiatáu i fwy o geiswyr 

lloches allu cymryd rhan mewn addysg bellach. 

 

Gwybodaeth ychwanegol 

Yn y cyfnod anodd hwn pan mae chwyddiant yn cynyddu ac mae eitemau 

bob dydd yn mynd yn fwyfwy drud i ddinasyddion y DU h
[...]
el statws Diogelwch 
Dyngarol neu Ganiatâd yn ôl  Disgresiwn fodloni’r  maen prawf ar gyfer byw fel arfer am dair 
blynedd yn y DU er mwyn bod yn gymwys i gael cefnogaeth gan y cynllun Lwfans 
Cynhaliaeth Addysg neu Grant Dysgu Llywodraeth Cymru (Addysg Bellach) neu’r Gronfa  
Ariannol Wrth Gefn. Mae hyn, fodd bynnag, yn amodol ar fodloni meini prawf eraill. Wedi 
dweud hyn, mae’n rhaid bod person  yn preswylio fel arfer yng Nghymru er mwyn bod yn 
gymwys ar gyfer y cynllun Lwfans Cynhaliaeth Addysg neu Grant Dysgu Llywodraeth 
Cymru (Addysg Bellach); neu mae’n rhaid bod y person yn astudio mewn sefydliad addysg 
bellach yng Nghymru i fod yn gymwys am y Gronfa Ariannol wrth Gefn. 
 
Nid yw ceiswyr lloches, y mae eu statws eto i gael ei benderfynu, ac nad ydynt yn perthyn i 
unrhyw un o'r categorïau uchod, yn gymwys ar hyn o bryd ar gyfer cymorth i fyfyrwyr 
addysg uwch neu bellach.  Fodd bynnag, mae gan Sefydliadau Addysg Bellach a 
phrifysgolion yng Nghymru ddisgresiwn i godi ffioedd statws cartref a chaniateir iddynt hefyd 
ddarparu eu cynlluniau ysgoloriaeth/bwrsariaeth eu hunain. Caniateir iddynt hefyd ddarparu 
modd arall o roi cefnogaeth i geiswyr lloches  gael mynediad at addysg. Mae meini prawf 
tebyg yn cael eu defnyddio ledled y DU. 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 59



Bydd swyddogion yn parhau i ymchwilio i weld a oes modd rhoi cefnogaeth ychwanegol i 
alluogi pobl i fanteisio ar wasanaethau addysg.   
  
Yn gywir, 
 

 
 
Eluned Morgan AC/AM 

Gweinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes 
Minister for Welsh Language and Lifelong Learning 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 60



P-05-790 Mynd i'r afael â chysgu ar y stryd 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Hanin Abou Salem, ar ôl casglu 71 o 

lofnodion ar-lein. 

 

Geiriad y ddeiseb: 

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i fynd i'r afael â'r ffaith bod pobl yn 

cysgu ar y stryd yng Nghymru. Mae llywodraeth ddatganoledig yn 

"llywodraeth sy'n nes at y bobl," yr holl bobl! 

Symudais i Gymru yn ddiweddar, ac rwyf wedi cwympo m
[...]
/7/section/68/enacted
http://gov.wales/docs/statistics/2017/170727-homelessness-2016-17-en.pdf
http://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-politics-38932042
http://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-politics-38932042
http://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-politics-38932042


 

 

 

 

 Cyfeirnod y 

Gwasanaeth Ymchwil: 

17 / 4854-1  

T
u
d
a
le

n
 B

ri
ff

 |
 T

u
d

a
le

n
 B

ri
ff

io
  
4
 

Mae Sefydliad Bevan yn nodi nad yw Deddf Tai (Cymru) 2014  yn ei gwneud yn ofynnol i 

awdurdodau lleol ddod o hyd i lety i bobl nad ydynt mewn angen blaenoriaeth neu sydd 

wedi'u dosbarthu fel rhai nad ydynt yn cydweithredu â'r cymorth a gynigir. Mae'n mynd 

ymlaen i esbonio mai terminoleg gyfreithiol yw hyn am berson sengl heb blant, neu rywun 

sydd â salwch meddwl, ond y gall ymdopi gyda meddyginiaeth, neu rywun sydd wedi 

gwrthod cynnig cartref efallai oherwydd ei fod yn rhy bell i ffwrdd.  

Camau Gweithredu Llywodraeth Cymru 

Mewn ymateb i'r ddeiseb, dywedodd y Gweinidog Tai ac Adfywio, Rebecca Evans: 

'Mae Ffyniant i Bawb, ein strategaeth genedlaethol, yn nodi ein barn ei bod yn annerbyniol i 

bobl orfod cysgu ar y strydoedd ...  

Mae ein Gweithgor Cysgu ar y Stryd cynghori cenedlaethol wedi bod yn ystyried y cynnydd 

diweddar mewn cysgu ar y stryd a sut orau i fynd i'r afael â hyn.' 

Mae llythyr y gweinidog yn mynd ymlaen i esbonio rhai o'r dyletswyddau newydd a grëwyd 

gan Ddeddf Tai (Cymru) 2014,  yn nodi bod Llywodraeth Cymru, dros dair blynedd, wedi rhoi 

dros £10 miliwn o gyllid trosiannol  i awdurdodau lleol i gyflawni'r dyletswyddau hyn, ac yn 

datgan bod y ddeddfwriaeth hon yn rhoi mwy o help i fwy o bobl na'r ddeddfwriaeth 

flaenorol, ac yn gwneud hynny mewn ffordd fwy adeiladol ac amserol.  

Mae llythyr y Gweinidog hefyd yn rhoi manylion am yr arian a ddarperir gan Lywodraeth 

Cymru i fynd i'r afael â chysgu ar y stryd a digartrefedd, gan gynnwys: 

 Y grant atal digartrefedd o £5 miliwn  sy'n cefnogi gwasanaethau, gan gynnwys 

allgymorth i'r rhai sy'n
[...]
ed at depth. In 2009 CEFAS obtained sediment samples at depths up to 4.8 m to 
support the HPC Planning Application. No artificial radioactivity was observed below 2 m This is likely because 
any sediment at a depth of greater than 2 m depth will have accumulated hundreds if not thousands of years 
ago, prior to the start of industrial activity in the area. As a consequence repeated testing to greater depth is 
not required. 

As the surface sediment samples contain both the naturally occurring radionuclides and a small portion of 
artificial radionuclides these therefore provide a conservative estimate of the radioactivity in the sediment for 
the purpose of assessing its suitability for the disposal at the Cardiff Grounds. 

 
 
November 2017 

Tudalen y pecyn 95

https://www.cefas.co.uk/media/52931/radioanalytical-services-181116.pdf
https://www.ukas.com/wp-content/uploads/schedule_uploads/00002/1875Testing%20Single.pdf
https://www.ukas.com/wp-content/uploads/schedule_uploads/00002/1875Testing%20Single.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 96

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-784 Dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn ac effeithiau diddyfnu - adnabyddiaeth a chefnogaeth
	Briff Ymchwil
	18.10.2017 Gohebiaeth – gan Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	27.11.2017 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor  (Saesneg yn unig)
	Atodiad 1 – Gohebiaeth gan David Healy MDFRCPsych at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Atodiad 2 Gohebiaeth - Gwasanaeth Cymorth Meddyginiaeth ar Bresgripsiwn (Saesneg yn unig)

	2.2 P-05-787 Achub Cenhedlaeth y Dyfodol yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	14.11.2017 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd
	24.11.2017 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-788 Cael gwared ar agwedd orfodol Bagloriaeth Cymru
	Briff Ymchwil
	25.10.2017 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	22.11.2017 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy’n ymgymryd ag addysg bellach
	Briff Ymchwil
	14.11.2017 Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol Oes at y Cadeirydd

	2.5 P-05-790 Mynd i'r afael â chysgu ar y stryd
	Briff Ymchwil
	10.11.2017 Gohebiaeth – gan Gweinidog Tai ac Adfywio at y Cadeirydd
	28.11.2017 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Seaesneg yn unig)

	3 Sesiwn dystiolaeth 1 ar gyfer P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd
	17.11.2017  Gohebiaeth Ychwanegol – Grwpiau Cefnforeodd Rhyngwladol (Saesneg yn unig)
	21.11.2017  Gohebiaeth – Cadeirydd Cyfoeth Naturiol Cymru at Gadeirydd Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig: Gwaredu gwaddod a garthwyd yn y môr (Saesneg yn unig)
	Trwydded Forol: 12/45/ML (Saesneg yn unig)

	4 Sesiwn dystiolaeth 2 ar gyfer P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd
	Briff Ymchwil




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 5 Rhagfyr 2017 

Amser: 09.01 - 10.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4370 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion: 

Tim Deere-Jones, Deisebydd 

Peter Bryant, EDF Energy 

Chris Fayers, EDF Energy 

Stephen Roast, EDF Energy 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Claire O'Sullivan (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Wendy Dodds (Ysgrifenyddiaeth) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod.  Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4370


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-784 Dibyniaeth ar gyffuriau presgripsiwn ac effeithiau diddyfnu - 

adnabyddiaeth a chefnogaeth  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i rannu'r wybodaeth 

a ddarparwyd gan y deisebydd ac i ofyn ei farn ar y materion a ganlyn: 

 p'un a ddylid ychwanegu gwrthiselyddion at y rhestr o gyffuriau a dargedir i'w lleihau 

gan Grŵp Strategaeth Feddyginiaethau Cymru; ac 

 a ddylai cleifion ledled Cymru gael mynediad at Wasanaeth Cymorth Meddyginiaethau 

Rhagnodedig. 

2.2 P-05-787 Achub Cenhedlaeth y Dyfodol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf, a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog y 

Gymraeg a Dysgu Gydol Oes i: 

 geisio cadarnhad y bydd trefniadau ar gyfer gwaith ieuenctid yn y dyfodol, gan gynnwys 

cyllid, yn rhan o'r adolygiad o ymestyn hawliau a'r ymgynghoriad cyhoeddus yn 2018; a 

 gofyn am gymhariaeth o faint o arian a ddyrennir i bob awdurdod lleol ar gyfer gwaith 

ieuenctid drwy'r Asesiad Gwariant Safonol a faint o arian y mae pob awdurdod yn ei 

wario ar waith ieuenctid. 

2.3 P-05-788 Cael gwared ar agwedd orfodol Bagloriaeth Cymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am: 

 gopi o ymateb Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i lythyr manwl gan Gadeirydd y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch statws Bagloriaeth Cymru; a 

 chanfyddiadau'r adolygiad o Fagloriaeth Cymru sy'n cael ei gynnal gan Gymwysterau 

Cymru; 

cyn ystyried cymryd camau pellach ynghylch y ddeiseb. 

 

2.4 P-05-789 Adolygu cymorth i geiswyr lloches sy'n ymgymryd ag addysg bellach  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 aros am farn y deisebydd ar yr ymateb gan Weinidog y Gymraeg a Dysgu Gydol 

Oes cyn penderfynu ar unrhyw gamau pellach ynghylch y ddeiseb; ac 



 ysgrifennu at Gyngor Ffoaduriaid Cymru i ofyn eu barn ar y materion a godwyd yn y 

ddeiseb i lywio trafodaethau'r Pwyllgor.  

 P-05-790 Mynd i'r afael â chysgu ar y stryd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y 

Gweinidog Tai ac Adfywio i rannu'r pwyntiau ychwanegol a godwyd gan y deisebydd a 

cheisio barn y Gweinidog ar y materion hyn, yn ogystal â gofyn am y wybodaeth 

ddiweddaraf am argymhellion y Gweithgor Cysgu ar y Stryd pan fyddant ar gael. 

3 Sesiwn dystiolaeth 1 - P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i 

ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn 

nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n aelod o Gyngor Caerdydd. 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Tim Deere-Jones, y deisebydd. 

4 Sesiwn dystiolaeth 2 - P-05-785 Atal Trwydded Forol 12/45/ML i 

ollwng gwaddodion morol ymbelydrol o safle niwclear Hinkley Point yn 

nyfroedd glannau Cymru ger Caerdydd  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr EDF Energy. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Derbyniodd yr Aelodau y cynnig. 

6 Trafod y sesiynau tystiolaeth blaenorol  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a glywyd yn y sesiynau blaenorol, gan gytuno i 

wahodd Cyfoeth Naturiol Cymru a Cefas i roi tystiolaeth i'r Pwyllgor cyn gynted ag y bo 

modd yn y flwyddyn newydd. 


